
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 906
19 Μαΐου 2015

9953

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αντικατάσταση της 25036/Β7/23.5.2006 υπουργικής 
απόφασης (ΦΕΚ 640 τ.Β΄/23.5.2006) όπως έχει 
τροποποιηθεί με νεότερες αποφάσεις που αφο−
ρά στο Διιδρυματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο «Τεχνολογίες Πληροφορικής 
στην Ιατρική και τη Βιολογία» του Τμήματος Πλη−
ροφορικής και Τηλεπικοινωνιών του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, σε συ−
νεργασία με το Τμήμα Μηχανικών Βιοϊατρικής Τε−
χνολογίας Τ.Ε. της Σχολής Τεχνολογικών Εφαρ−
μογών του ΤΕΙ Αθήνας, με το Ίδρυμα Ιατροβιολο−
γικών Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών (ΙΙΒΕΑΑ), 
και με το Ινστιτούτο Πληροφορικής και Τηλεπι−
κοινωνιών του ΕΚΕΦΕ Δημόκριτος− Αναμόρφωση 
του προγράμματος.  .................................................................... 1

Αντικατάσταση της υπουργικής απόφασης υπ’ αριθμ.: 
Β7/157/21.4.1999 (ΦΕΚ 650/τ.Β΄/17.5.1999), όπως αντι−
καταστάθηκε με τις υπ’ αριθμ.: Β7/147445 (ΦΕΚ 
1920/τ. Β΄/24.12.2004), Β7/118034 (ΦΕΚ 214/τ.Β΄/
22.2.2007), Β7/36928/24−03−2008 (ΦΕΚ 579/τ.Β΄/
04−04−2008) και Β7/13623/23−03−2009 (ΦΕΚ 583/
τ.Β΄/31−03−2009) υπουργικές αποφάσεις, που αφο−
ρά στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με 
τίτλο «Φιλοσοφία» του Τμήματος Φιλοσοφίας, 
Παιδαγωγικής και Ψυχολογίας του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών – Ανα−
μόρφωση του Προγράμματος. ............................................ 2

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. πράξης 51/08−05−2015 (1)
    Αντικατάσταση της 25036/Β7/23.5.2006 υπουργικής από−

φασης (ΦΕΚ 640 τ.Β΄/23.5.2006) όπως έχει τροπο−
ποιηθεί με νεότερες αποφάσεις που αφορά στο Δι−
ιδρυματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με 
τίτλο «Τεχνολογίες Πληροφορικής στην Ιατρική και 
τη Βιολογία» του Τμήματος Πληροφορικής και Τη−
λεπικοινωνιών του Εθνικού και Καποδιστριακού Πα−
νεπιστημίου Αθηνών, σε συνεργασία με το Τμήμα 
Μηχανικών Βιοϊατρικής Τεχνολογίας Τ.Ε. της Σχο−
λής Τεχνολογικών Εφαρμογών του ΤΕΙ Αθήνας, με 
το Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών της Ακαδημί−
ας Αθηνών (ΙΙΒΕΑΑ), και με το Ινστιτούτο Πληροφο−
ρικής και Τηλεπικοινωνιών του ΕΚΕΦΕ Δημόκριτος− 
Αναμόρφωση του προγράμματος. 

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 και ιδίως το άρθρο 6 

(ΦΕΚ 148/Α΄/16.7.2008) «Θεσμικό πλαίσιο για τις μεταπτυ−
χιακές σπουδές» όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις 
του άρθρου 24 του Ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177/Α΄/25.8.2008), 
του άρθρου 27 του Ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 156/Α’/4.9.2009) και 
της παρ. 5 του άρθρου 37 του Ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71 τ.Α΄). 

2. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189, τ.Α΄/2.8.2005) 
«Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μο−
νάδων. Παράρτημα διπλώματος», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.



9954 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

3. Τις διατάξεις της παρ. 11α του άρθρου 80 του 
Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 τ.Α΄), «Δομή, λειτουργία, διασφάλι−
ση ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανώ−
τατων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» όπως τροποποιήθηκε 
με τις διατάξεις της παρ. γ΄ του άρθρου 47 Ν. 4025/2011 
(ΦΕΚ 228 τ.Α΄), της παρ. 8 του άρθρου 5 του Ν. 4076/2012 
(ΦΕΚ 159 τ.Α΄) και της παρ. 2 του άρθρου 34 του Ν. 
4115/2013 (ΦΕΚ 24 τ.Α΄). 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 34 του Ν.4301/2014 (ΦΕΚ 
223 Α’/7−10−2014).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσί−
ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που 
κυρώθηκε με το άρθρ. 1 του Π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄ 98).

6. Το Π.δ. 85/31.5.2013 (ΦΕΚ 124/Α΄/3.6.2013), «Ίδρυση, 
μετονομασία, ανασυγκρότηση Σχολών και ίδρυση Τμή−
ματος στο Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο 
Αθηνών».

7. Το Π.δ. 95/2013 (Α΄ 133) «Μετονομασία Σχολής και 
Τμημάτων − Συγχώνευση Τμημάτων − Κατάργηση Τμημά−
των − Συγκρότηση Σχολών του Τ.Ε.Ι. Αθήνας», όπως τρο−
ποποιήθηκε με το Π.δ. 127/2013 (Φ.Ε.Κ. 190/Α΄/16−09−2013).

8. Την υπουργική απόφαση 25306/Β7/23.5.2006 (ΦΕΚ 
640 τ. Β΄/23.5.2006) και την απόφαση της Συγκλήτου του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών στη 
συνεδρίαση της 18−4−2013. 

9. Τα αποσπάσματα πρακτικών των Τμημάτων που 
συμμετέχουν στο ΠΜΣ: 

• Γενικής Συνέλευσης Ειδικής Σύνθεσης του Τμήμα−
τος Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών (συνεδρίαση 
23/7/2014).

• Γενικής Συνέλευσης Ειδικής Σύνθεσης του Τμήματος 
Μηχανικών Βιοϊατρικής Τεχνολογίας Τ.Ε. της Σχολής 
Τεχνολογικών Εφαρμογών του ΤΕΙ Αθήνας (συνεδρίαση 
10/9/2014).

10. Την απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Ιδρύ−
ματος Ιατροβιολογικών Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών 
(συνεδρίαση 18/9/2014).

11. Την απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Ιν−
στιτούτου Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών του Εθνι−
κού Κέντρου Έρευνας Φυσικών Επιστημών «Δημόκριτος" 
(συνεδρίαση 08−10−2014).

12. Το απόσπασμα πρακτικών της Ε.Δ.Ε. του ΔΠΜΣ «Τε−
χνολογίες Πληροφορικής στην Ιατρική και τη Βιολογία» 
(συνεδρίαση 14−7−2014). 

13. Το απόσπασμα πρακτικών της Συνέλευσης Ειδικής 
Σύνθεσης του ΤΕΙ Αθήνας (συνεδρίαση 8−10−2014).

14. Το απόσπασμα πρακτικών της Συγκλήτου Ειδικής 
Σύνθεσης του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστη−
μίου Αθηνών (συνεδρίαση 20/12/2014).

15. Τα έγγραφα της ΑΔΙΠ από τα οποία προκύπτει ότι 
έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική αξιολόγηση των Τμη−
μάτων: 

− Αρ. πρωτ. 818/6−6−2011 αξιολόγηση Τμήματος Πλη−
ροφορικής και Τηλεπικοινωνιών του ΕΚΠΑ

− Αρ. πρωτ. 173/24−1−2012 αξιολόγηση Τμήματος Μη−
χανικών Βιοϊατρικής Τεχνολογίας Τ.Ε. της Σχολής Τε−
χνολογικών Εφαρμογών του ΤΕΙ Αθήνας 

16. Το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας μεταξύ μεταξύ 
του Tμήματος Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, 
του Τμήματος Μηχανικών Βιοϊατρικής Τεχνολογίας Τ.Ε. 
της Σχολής Τεχνολογικών Εφαρμογών του Τεχνολογι−
κού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος Αθηνών, του Ιδρύματος 

Ιατροβιολογικών Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών,και 
του Ινστιτούτου Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών του 
Εθνικού Κέντρου Έρευνας Φυσικών Επιστημών «Δημό−
κριτος».

17. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Αντικαθιστούμε την υπουργική απόφαση 25306/
Β7/23.5.2006 (ΦΕΚ 640 τ. Β΄/23.5.2006) που αφορά στη 
λειτουργία του Διιδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυ−
χιακών Σπουδών με τίτλο «Τεχνολογίες Πληροφορικής 
στην Ιατρική και τη Βιολογία» ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών 
(ΕΚΠΑ) και το Τμήμα Μηχανικών Βιοϊατρικής Τεχνολο−
γίας Τ.Ε. της Σχολής Τεχνολογικών Εφαρμογών του ΤΕΙ 
Αθήνας, σε συνεργασία με το Ίδρυμα Ιατροβιολογικών 
Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών (ΙΙΒΕΑΑ) και το Ινστι−
τούτο Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών του ΕΚΕΦΕ 
Δημόκριτος, θα λειτουργήσουν από το ακαδημαϊκό έτος 
2014−2015 αναμορφωμένο το Διιδρυματικό Πρόγραμμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Τεχνολογίες Πληρο−
φορικής στην Ιατρική και τη Τεχνολογία» σύμφωνα με 
τις διατάξεις της απόφασης αυτής και του ν. 3685/08. 

Τη διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη του Προ−
γράμματος αναλαμβάνει το Τμήμα Πληροφορικής και 
Τηλεπικοινωνιών του Ε.Κ.Π.Α.

Άρθρο 2
Αντικείμενο−Σκοπός

Το ΔΠΜΣ περιλαμβάνει τον σχεδιασμό και την ανάπτυ−
ξη ενός Διιδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με αντικείμενο τις «Τεχνολογίες Πληροφορικής 
στην Ιατρική και τη Βιολογία».

Το Πρόγραμμα είναι έντονα διεπιστημονικού χαρακτή−
ρα και στοχεύει στο να ενισχύσει τις γνώσεις και τις 
δεξιότητες των μεταπτυχιακών του φοιτητών σε ένα 
ραγδαία εξελισσόμενο κλάδο με ιδιαίτερες απαιτήσεις 
σε γνώσεις νέων τεχνολογιών αιχμής, και ειδικότερα 
στην εφαρμογή της πληροφορικής, των εφαρμοσμένων 
μαθηματικών και της στατιστικής ανάλυσης στο χώρο 
των Επιστημών Υγείας και της Βιοτεχνολογίας.

Ολοκληρώνοντας το Πρόγραμμα, οι φοιτητές θα πρέ−
πει να έχουν αποκτήσει επαρκείς γνώσεις σε θέματα 
οργάνωσης, διαχείρισης, επεξεργασίας και ανάλυσης 
βιοϊατρικών σημάτων και δεδομένων, καθώς και σε θέ−
ματα που αφορούν στην ανάπτυξη μοντέλων, αλγο−
ρίθμων, τεχνικών ανάλυσης και εργαλείων λογισμικού 
βιοπληροφορικής, υπολογιστικής βιολογίας και βιολο−
γίας συστημάτων.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακός τίτλος

Το ΔΠΜΣ απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης 
(ΜΔΕ) στις εξής ειδικεύσεις:

α) Πληροφορική στην Ιατρική και 
β) Βιοπληροφορική. 
Οι τίτλοι απονέμονται από το Εθνικό και Καποδιστρι−

ακό Πανεπιστήμιο Αθηνών με αναφορά των ονομάτων 
όλων των συνεργαζόμενων Τμημάτων των ΑΕΙ στους 
χορηγούμενους τίτλους σπουδών.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 9955

Άρθρο 4
Κατηγορίες πτυχιούχων

Στο ΔΠΜΣ, που οδηγεί στην απονομή του ΜΔΕ, γίνο−
νται δεκτοί υποψήφιοι οι οποίοι είναι πτυχιούχοι Α.Ε.Ι. 
Τμημάτων Πληροφορικής, Τμημάτων Πληροφορικής και 
Τηλεπικοινωνιών, Τμημάτων ή Σχολών Ηλεκτρολόγων 
Μηχανικών και Μηχανικών Η/Υ, καθώς και απόφοιτοι 
συναφών Σχολών Θετικών Επιστημών και Πολυτεχνικών 
Σχολών των Πανεπιστημίων της ημεδαπής και αναγνω−
ρισμένων ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής (σύμ−
φωνα με την παρ. 1 άρθρο 4 του Ν. 3685/2008), καθώς 
και πτυχιούχοι Τμημάτων Τ.Ε.Ι. συναφούς γνωστικού 
αντικειμένου.

Για την αξιολόγηση και την επιλογή των υποψηφί−
ων συνεκτιμώνται τα στοιχεία της παρ. 1.α) άρθ. 4 του 
Ν. 3685/2008 και τυχόν πρόσθετα κριτήρια, τα οποία 
ορίζονται από τα αρμόδια όργανα, όπως ο νόμος ορίζει 
(παρ. 1.β) άρθ. 4 του Ν. 3685/2008).

Άρθρο 5
Χρονική διάρκεια

Για την απονομή του τίτλου σπουδών η χρονική δι−
άρκεια ορίζεται για το ΜΔΕ κατ’ ελάχιστο σε τρία (3) 
διδακτικά εξάμηνα. 

Άρθρο 6
Πρόγραμμα σπουδών 

Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) που απαι−
τούνται για την απόκτηση του Μ.Δ.Ε. ανέρχονται σε 

90. Κάθε μάθημα αντιστοιχεί σε 6 Πιστωτικές Μονάδες 
(ECTS), ενώ η Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία αντι−
στοιχεί σε 24 Πιστωτικές Μονάδες. Τα προσφερόμενα 
μαθήματα διακρίνονται σε υποχρεωτικά μαθήματα και 
σε μαθήματα επιλογής. Κάθε φοιτητής υποχρεούται να 
παρακολουθήσει πέντε (5) υποχρεωτικά μαθήματα στο 
Α΄ εξάμηνο και τέσσερα (4) υποχρεωτικά μαθήματα στο 
Β΄ εξάμηνο. Επίσης, σε κάθε κατεύθυνση, κάθε φοιτητής 
υποχρεούται να επιλέξει και να παρακολουθήσει δύο (2) 
μαθήματα επιλογής στο Γ΄ εξάμηνο. Τα μαθήματα επι−
λογής δεν προσφέρονται απαραίτητα όλα κάθε χρόνο 
καθώς διδάσκονται εκ περιτροπής. Για τη λήψη του ΜΔΕ 
οι μεταπτυχιακοί σπουδαστές θα πρέπει να εξεταστούν 
με επιτυχία σε όλα τα υποχρεωτικά μαθήματα της αντί−
στοιχης κατεύθυνσης, σε δύο μαθήματα επιλογής, όπως 
επίσης και να εκπονήσουν με επιτυχία μεταπτυχιακή 
διπλωματική εργασία. Η Διπλωματική Εργασία αρχίζει 
το 2ο εξάμηνο (6 ECTS) και ολοκληρώνεται το 3ο εξά−
μηνο (18 ECTS).

Τυχόν αλλαγές των υποχρεωτικών μαθημάτων και των 
μαθημάτων επιλογής καθώς και των αντίστοιχων ECTS 
θα καθορίζονται με απόφαση της Ειδικής Διιδρυματικής 
Επιτροπής, σύμφωνα με την οικεία νομοθεσία, και θα 
περιλαμβάνονται στον Κανονισμό του ΔΠΜΣ. Η παρου−
σία των φοιτητών στα μαθήματα είναι υποχρεωτική.

Τα μαθήματα, η διδακτική και ερευνητική απασχόληση, 
τα εργαστήρια και οι κάθε άλλου είδους εκπαιδευτικές 
και ερευνητικές δραστηριότητες για την απονομή του 
μεταπτυχιακού τίτλου του άρθρου 3, καθορίζονται ως 
εξής: 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗ ΣΤΗΝ ΙΑΤΡΙΚΗ

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ECTS ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ECTS

 Βιολογία− Φυσιολογία
Αναγνώριση Προτύπων 
Συστήματα Ιατρικής Απεικόνισης
Προχωρημένα Θέματα Επεξεργασίας 
Σήματος
Μηχανική Μάθηση

6
6
6
6

6

Ανάλυση και Επεξεργασία Εικόνων
Συλλογή και Επεξεργασία Βιοϊατρικών 
Δεδομένων
Πληροφοριακά Συστήματα Υγείας και 
Τηλεϊατρική
Απεικονιστική Ανατομία
Διπλωματική Εργασία (έναρξη)

6
6

6
6
6

ΣΥΝΟΛΟ 
*30

(αφορά στο 
εξάμηνο Α)

ΣΥΝΟΛΟ
*30

(αφορά στο 
εξάμηνο Β)

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

Διπλωματική Εργασία (ολοκλήρωση)
2 Μαθήματα Επιλογής από τον

παρακάτω κατάλογο

ECTS
18
12

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ
Ενσωματωμένα Συστήματα 
Συστήματα Πραγματικού Χρόνου
Εξόρυξη Γνώσης Βιοϊατρικών Δεδομένων
Βιοστατιστική
Μέθοδοι Προσομοίωσης στην Ιατρική και 
τη Βιολογία
Μέθοδοι και Εφαρμογές της Πληροφορι−
κής στις Νευροεπιστήμες
Ευφυή Ιατρικά Συστήματα

6
6
6
6
6

6

6



9956 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Εισαγωγή στη Βιοπληροφορική
Μοριακή Μοντελοποίηση Βιομορίων
Τεχνολογίες Γνώσεων
Προσβασιμότητα Πληροφοριακών Συστη−
μάτων και Παγκόσμιου Ιστού
Οργάνωση Υγείας: Θεσμοί ΕΣΥ−Διοίκηση 
Νοσοκομείων−Βιοηθική−Προσωπικά Δε−
δομένα
Ειδικά Θέματα Πληροφορικής και Βιοϊα−
τρικών Εφαρμογών

6
6
6
6

6

6

ΣΥΝΟΛΟ 
*30

(αφορά στο 
εξάμηνο Γ)

*Βλέπε: Εφαρμογή του συστήματος μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων Φ5/89656/Β3/13.8.2007 
Υ.Α. (ΦΕΚ Β΄1466/13.8.2007)

ΒΙΟΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗ

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ECTS ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ECTS

Βιολογία− Φυσιολογία
Αναγνώριση Προτύπων 
Αλγόριθμοι στη Μοριακή Βιολογία
Εισαγωγή στη Βιοτεχνολογία
Εισαγωγή στη Βιοπληροφορική

6
6
6
6
6

Ανάλυση και Επεξεργασία Εικόνων
Οργάνωση Βάσεων Βιοϊατρικών Δεδο−
μένων
Αλγόριθμοι στη Δομική Βιοπληροφορική
Μέθοδοι Μηχανικής Μάθησης στην Υπο−
λογιστική Βιολογία
Διπλωματική Εργασία (έναρξη)

6

6

6

6
6

ΣΥΝΟΛΟ 
*30

(αφορά στο 
εξάμηνο Α)

ΣΥΝΟΛΟ
*30

(αφορά στο 
εξάμηνο Β)

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

Διπλωματική Εργασία (ολοκλήρωση)
2 Μαθήματα Επιλογής από τον

παρακάτω κατάλογο

ECTS
18
12

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ
Ενσωματωμένα Συστήματα 
Συστήματα Πραγματικού Χρόνου
Εξόρυξη Γνώσης Βιοϊατρικών Δεδομένων
Βιοστατιστική
Μέθοδοι Προσομοίωσης στην Ιατρική και 
τη Βιολογία
Μέθοδοι και Εφαρμογές της Πληροφορι−
κής στις Νευροεπιστήμες
Προχωρημένα Θέματα Βιοτεχνολογίας
Μηχανική Μάθηση
Μοριακή Μοντελοποίηση Βιομορίων
Τεχνολογίες Γνώσεων
Προσβασιμότητα Πληροφοριακών Συστη−
μάτων και Παγκόσμιου Ιστού
Ειδικά Θέματα Βιοπληροφορικής

6
6
6
6
6

6

6
6
6
6
6

6

ΣΥΝΟΛΟ 
*30

(αφορά στο 
εξάμηνο Γ)

Άρθρο 7
Αριθμός εισακτέων

Ο αριθμός των εισακτέων φοιτητών στο Διιδρυματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών ορίζεται κατ' ανώ−
τατο όριο σε τριάντα (30) άτομα κατ’ έτος. 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 9957

Άρθρο 8
Προσωπικό

Στο ΔΠΜΣ προβλέπεται να απασχοληθούν:
α) Καθηγητές ΑΕΙ και μέλη ΕΠ των συνεργαζομένων 

Τμημάτων 
β) Ερευνητικό προσωπικό των συνεργαζόμενων φο−

ρέων 
γ) Καθηγητές άλλων ΑΕΙ της ημεδαπής και διδάσκο−

ντες ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής, καθώς και 
άλλες κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα με τις διατά−
ξεις του άρθρου 5 του ν. 3685/2008 και τις διατάξεις του 
άρθρου 16 του ν. 4009/11, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Για την εύρυθμη λειτουργία του ΔΠΜΣ θα διατεθούν οι 
χώροι διδασκαλίας και οι βιβλιοθήκες και υποδομές των 
συμμετεχόντων Τμημάτων και Ερευνητικών Κέντρων 
καθώς και πρόσθετοι χώροι αιθουσών, γραφείων και 
εργαστηρίων των συμμετεχόντων ιδρυμάτων. Επίσης 
θα χρησιμοποιηθούν υποδομές ιδρυμάτων και κέντρων 
που ανήκουν στο δημόσιο, την τοπική αυτοδιοίκηση ή 
και τον ιδιωτικό τομέα (π.χ. ξενοδοχεία, γυμναστήρια, 
ιδιωτικές κλινικές, εταιρίες αναψυχής, ιδιωτικά εκπαιδευ−
τήρια, φυσιοθεραπευτήρια, κέντρα αποθεραπείας κτλ.). 
Επίσης θα χρησιμοποιηθεί ψηφιακό εκπαιδευτικό υλικό 
διαδικτυακές εφαρμογές εκπαίδευσης, θα απαιτηθεί 
πρόσθετος εργαστηριακός εξοπλισμός, εργαστηριακά 
αναλώσιμα, λογισμικά και συνδρομές σε επιστημονικές 
βάσεις δεδομένων, επιστημονικών περιοδικών ή άλλων 
εκδόσεων, και θα διοργανωθούν διαλέξεις, ημερίδες και 
επιστημονικά συμπόσια.

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το ΔΠΜΣ «Τεχνολογίες Πληροφορικής στην Ιατρική 
και τη Βιολογία» θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδη−
μαϊκό έτος 2021−2022 με την επιφύλαξη των διατάξεων 
της παρ. 11α του άρθρου 80 του Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 
Α΄), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 8 του Ν.3685/2008 (ΦΕΚ 148 
Α΄) το 65% του ετήσιου κόστους λειτουργίας του ΔΔ−
ΠΜΣ αφορά στις λειτουργικές δαπάνες, ανέρχεται στο 
ποσό των εβδομήντα πέντε χιλιάδων (75.000) ευρώ και 
αναλύεται ως εξής: 

ΕΙΔΟΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΟΣΟ
Δαπάνες για αναλώσιμα και άλλες προ−
μήθειες

5.000

Δαπάνες εξωτερικών συνεργατών (διδα−
κτικού, διοικητικού και τεχνικού προσω−
πικού)

39.000

Εξοπλισμός (ηλεκτρονικοί υπολογιστές, 
λογισμικά, επιστημονικά όργανα, λοιπός 
εξοπλισμός)

10.000

Μετακινήσεις (εσωτερικού, εξωτερικού) 8.000
Λοιπά έξοδα (υποτροφίες, τηλεπικοινωνί−
ες, επισκευές−συντηρήσεις, προβολή−δια−
φήμιση, συνδρομές, δημοσιεύσεις) 

13.000

ΣΥΝΟΛΟ 75.000

Το κόστος λειτουργίας του ΔΠΜΣ "Τεχνολογίες Πλη−
ροφορικής στην Ιατρική και τη Βιολογία" θα καλύπτεται 
από δίδακτρα φοιτητών. Επίσης, χρηματοδότηση μπορεί 
να γίνεται και από άλλες πηγές όπως ερευνητικά, επι−
μορφωτικά και άλλα προγράμματα, κοινοτική επιχορή−
γηση ή κοινοτικά προγράμματα, χορηγίες, δωρεές κτλ.

Άρθρο 12
Μεταβατικές διατάξεις

Οι εισαχθέντες μεταπτυχιακοί φοιτητές μέχρι και το 
ακαδημαϊκό έτος 2014−15 θα ολοκληρώσουν τις σπουδές 
τους σύμφωνα με τις διατάξεις της προηγούμενης Υ.Α. 

Όσα θέματα δεν προβλέπονται στην παρούσα από−
φαση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό λειτουργίας 
μεταπτυχιακών σπουδών και τα αρμόδια όργανα σύμ−
φωνα με την ισχύουσα νομοθεσία. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Ο Πρύτανης
ΜΕΛΕΤΙΟΣ−ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ

F
      Αριθμ. πράξης 52/08−05−2015 (2)
Αντικατάσταση της υπουργικής απόφασης υπ’ αριθμ.: 

Β7/157/21.4.1999 (ΦΕΚ 650/τ.Β΄/17.5.1999), όπως αντικα−
ταστάθηκε με τις υπ’ αριθμ.: Β7/147445 (ΦΕΚ 1920/τ. Β΄/
24.12.2004), Β7/118034 (ΦΕΚ 214/τ.Β΄/22.2.2007), 
Β7/36928/24−03−2008 (ΦΕΚ 579/τ.Β΄/04−04−2008) 
και Β7/13623/23−03−2009 (ΦΕΚ 583/τ.Β΄/31−03−2009) 
υπουργικές αποφάσεις, που αφορά στο Πρόγραμμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Φιλοσοφία» του 
Τμήματος Φιλοσοφίας, Παιδαγωγικής και Ψυχολογί−
ας του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών – Αναμόρφωση του Προγράμματος.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 και ιδίως το άρθρο 6 

(ΦΕΚ 148/Α΄/16.7.2008) «Θεσμικό πλαίσιο για τις μεταπτυ−
χιακές σπουδές» όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις 
του άρθρου 24 του Ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177/Α΄/25.8.2008), 
του άρθρου 27 του Ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 156/Α΄/4.9.2009) και 
της παρ. 5 του άρθρου 37 του Ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71 τ.Α΄).

2. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189, τ.Α΄/2.8.2005) 
«Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μο−
νάδων. Παράρτημα διπλώματος», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

3. Τις διατάξεις της παρ. 11α του άρθρου 80 του 
Ν. 4009/2011(ΦΕΚ 195 τ.Α΄), «Δομή, λειτουργία, διασφά−
λιση ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των 
ανώτατων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» όπως τροπο−
ποιήθηκε με τις διατάξεις της παρ. γ΄ του άρθρου 47 
Ν. 4025/2011 (ΦΕΚ 228 τ.Α΄), της παρ. 8 του άρθρου 5 του 
Ν. 4076/2012 (ΦΕΚ 159 τ.Α΄) και της παρ. 2 του άρθρου 
34 του Ν. 4115/2013 (ΦΕΚ 24 τ.Α΄). 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 34 του Ν.4301/2014 (ΦΕΚ 
223 Α΄/7−10−2014).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσί−
ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που 
κυρώθηκε με το άρθρ. 1 του Π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄ 98).



9958 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

6. Το Π.δ. 85/31.5.2013 (ΦΕΚ 124/Α΄/3.6.2013), «Ίδρυση, 
μετονομασία, ανασυγκρότηση Σχολών και ίδρυση Τμή−
ματος στο Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο 
Αθηνών».

7. Την υπουργική απόφαση υπ’ αριθμ.: Β7/157/21.4.1999 
(ΦΕΚ 650/τ.Β΄/17.5.1999), όπως αντικαταστάθηκε με τις υπ’ 
αριθμ.: Β7/147445 (ΦΕΚ 1920/τ.Β΄/24.12.2004), Β7/118034 (ΦΕΚ 
214/τ.Β΄/22.2.2007), Β7/36928/24−03−2008 (ΦΕΚ 579/τ.Β΄/
04−04−2008) και Β7/13623/23−03−2009 (ΦΕΚ 583/τ.Β΄/31−
03−2009) υπουργικές αποφάσεις. 

8. Τα αποσπάσματα πρακτικών της Γενικής Συνέλευ−
σης Ειδικής Σύνθεσης του Τμήματος Φιλοσοφίας Παι−
δαγωγικής και Ψυχολογίας του Εθνικού και Καποδιστρι−
ακού Πανεπιστημίου Αθηνών (συνεδρίαση 22−10−2014)

9. Το απόσπασμα πρακτικών της Συγκλήτου Ειδικής 
Σύνθεσης του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστη−
μίου Αθηνών (συνεδρίαση 01−11−2014).

10. Τα έγγραφα της ΑΔΙΠ από τα οποία προκύπτει ότι 
έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική αξιολόγηση του Τμήμα−
τος (Αρ. πρωτ. 924/07−03−2014). 

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Αντικαθιστούμε την υπουργική απόφαση υπ’ αριθμ.: 
Β7/157/21.4.1999 (ΦΕΚ 650/τ.Β΄/17.5.1999), όπως αντικα−
ταστάθηκε με τις υπ’ αριθμ.: Β7/147445 (ΦΕΚ 1920/τ. Β΄/
24.12.2004), Β7/118034 (ΦΕΚ 214/τ.Β΄/22.2.2007), 
Β7/36928/24−03−2008 (ΦΕΚ 579/τ.Β΄/04−04−2008) και 
Β7/13623/23−03−2009 (ΦΕΚ 583/τ.Β΄/31−03−2009) υπουρ−
γικές αποφάσεις, που αφορά στη λειτουργία Προγράμ−
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Φιλοσοφία» 
ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Φιλοσοφίας Παιδαγωγικής και Ψυχολογίας, 
του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθη−
νών θα λειτουργήσει από το ακαδημαϊκό έτος 2015−2016 
αναμορφωμένο το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ) με τίτλο «Φιλοσοφία» σύμφωνα με τις διατάξεις 
της απόφασης αυτής και του Ν. 3685/2008. 

Τη διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη του Προ−
γράμματος αναλαμβάνει το Τμήμα Φιλοσοφίας Παιδα−
γωγικής και Ψυχολογίας του Ε.Κ.Π.Α.

Άρθρο 2
Αντικείμενο−Σκοπός

1. Το Π.Μ.Σ. περιλαμβάνει τον σχεδιασμό και την ανά−
πτυξη ενός Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με 
αντικείμενο «Φιλοσοφία».

2. Το Πρόγραμμα στοχεύει στην εκπαίδευση, στην 
προαγωγή της γνώσης και της έρευνας σε ειδικές 
θεματικές ενότητες ή επί μέρους κλάδους της φιλο−
σοφίας. Το αντικείμενο του Π.Μ.Σ. προσδιορίζεται από 
το γνωστικό περιεχόμενο των κατευθύνσεών του και 
καλύπτεται υπό τη γενική θεματική «Φιλοσοφία».  

3. Ολοκληρώνοντας το Πρόγραμμα, οι φοιτητές θα 
πρέπει:

• Να έχουν αποκτήσει ειδικές γνώσεις στη Φιλοσοφία, 
αναλόγως την κατεύθυνση την οποία έχουν ολοκληρώ−
σει, τις οποίες στη συνέχεια θα μπορούν να αξιοποιή−
σουν και να εμβαθύνουν. 

• Να έχουν εξοικειωθεί με την έρευνα θεμάτων συνα−
φών προς την Φιλοσοφία (Ηθική Φιλοσοφία, Ιστορία της 
Φιλοσοφίας, Συστηματική Φιλοσοφία). Ενώ απώτερος 
στόχος είναι η προώθηση προσεγγίσεων που γεφυρώ−
νουν τη θεωρία με την έρευνα. 

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακός τίτλος

Το Π.Μ.Σ. «Φιλοσοφία» απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλω−
μα Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε) στις κατευθύνσεις: 

Α) «Ηθική»
Β) «Ιστορία της φιλοσοφίας»
Γ) «Συστηματική φιλοσοφία»

Άρθρο 4
Κατηγορίες πτυχιούχων

1. Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι πανεπιστημίων 
της ημεδαπής ή ανεγνωρισμένων ομοταγών ιδρυμά−
των της αλλοδαπής (σύμφωνα με την παρ. 1 άρθρο 4 
του Ν. 3685/08) οι οποίοι γνωρίζουν καλά την ελληνική 
γλώσσα, καθώς και πτυχιούχοι Τμημάτων Τ.Ε.Ι. συναφούς 
γνωστικού αντικειμένου. Πτυχιούχοι άλλων Τμημάτων 
γίνονται δεκτοί στο Π.Μ.Σ. ύστερα από τον ορισμό συ−
μπληρωματικών κριτηρίων.

2. Για την αξιολόγηση και την επιλογή των υποψηφί−
ων συνεκτιμώνται τα στοιχεία της παρ. 1.α) άρθ. 4 του 
Ν. 3685/2008 και τυχόν πρόσθετα κριτήρια, τα οποία 
ορίζονται από τα αρμόδια όργανα, όπως ο νόμος ορίζει 
(παρ. 1.β) άρθ. 4 του Ν. 3685/2008).

Άρθρο 5
Χρονική διάρκεια

Η ελάχιστη χρονική διάρκεια για την απονομή του 
Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης και των τριών 
κατευθύνσεων ορίζεται σε τέσσερα (4) διδακτικά εξά−
μηνα για το πρόγραμμα πλήρους φοίτησης, ενώ για το 
πρόγραμμα μερικής φοίτησης, η χρονική διάρκεια θα 
είναι έξι (6) εξάμηνα. 

Άρθρο 6
Πρόγραμμα σπουδών 

1. Τα μαθήματα και σεμινάρια του Προγράμματος 
Σπουδών για την απόκτηση Μεταπτυχιακού Διπλώμα−
τος Ειδίκευσης παρέχονται υπό την μορφή πλήρους και 
υποχρεωτικής φοιτήσεως.

2. Η έναρξη των μαθημάτων, των σεμιναρίων και του 
εργαστηρίου του Προγράμματος γίνεται κατά την 
έναρξη του ακαδημαϊκού έτους και η φοίτηση διαρκεί 
τέσσερα (4) ακαδημαϊκά εξάμηνα κατ’ ελάχιστον. Το 
κάθε ακαδημαϊκό εξάμηνο περιλαμβάνει τουλάχιστον 
δεκατρείς (13) πλήρεις διδακτικές εβδομάδες. Στο Α΄ 
εξάμηνο οι φοιτητές παρακολουθούν μόνο τις παραδό−
σεις των μαθημάτων και το εργαστήριο. Στα υπόλοιπα 
δύο ακαδημαϊκά εξάμηνα οι φοιτητές παρακολουθούν 
μαθήματα και σεμινάρια. Όλα τα μαθήματα και τα σεμι−
νάρια διδάσκονται τρεις (3) ώρες την εβδομάδα (2 ώρες 
παράδοση− 1 ώρα σεμινάριο).

3. Για την απόκτηση του Μεταπτυχιακού Διπλώματος 
Ειδίκευσης απαιτείται η παρακολούθηση και επιτυχής 
εξέταση σε δώδεκα (12) μαθήματα (περιλαμβανομένων 
των σεμιναρίων και του εργαστηρίου), καθώς και η εκ−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 9959

πόνηση διπλωματικής εργασίας, η οποία παρουσιάζεται και αξιολογείται από επιτροπή αποτελούμενη από μέλη 
ΔΕΠ. Τα μαθήματα του Α΄ εξαμήνου στοχεύουν στην εξοικείωση και εμβάθυνση του φοιτητή στο αντικείμενο. Τα 
μαθήματα που διδάσκονται στο εξάμηνο αυτό είναι προαπαιτούμενα. Για να συνεχίσει ο φοιτητής τις σπουδές 
του στα Β΄, Γ΄ και Δ΄ εξάμηνα πρέπει να έχει εξεταστεί επιτυχώς στα προαπαιτούμενα μαθήματα του Α΄ εξαμή−
νου. Η εκπόνηση Διπλωματικής Εργασίας υπό την επίβλεψη μέλους ΔΕΠ πραγματοποιείται κατά το Δ΄ εξάμηνο.

4. Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων ECTS που απαιτούνται για την απονομή του Π.Μ.Σ. ανέρχονται σε εκα−
τόν είκοσι (120). 

5. Το πρόγραμμα των μαθημάτων διαμορφώνεται ανά Κατεύθυνση ως εξής:

Α. ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: «ΗΘΙΚΗ»

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ECTS ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ECTS

1. Θεωρητική Ηθική Ι (Ηθική στην αρχαιότη−
τα και στους νεότερους χρόνους) 7,5 1. Θεωρητική Ηθική ΙΙ (Νεότερη και Σύγχρονη 

Ηθική) 7,5

2. Κοινωνική Ηθική 7,5 2. Εφαρμοσμένη Ηθική 7,5

3. Ηθική, Πολιτική, Δίκαιο 7,5 3. Μάθημα επιλογής 7,5

4. Εργαστήριο (Μεθοδολογία επιστημονικής 
έρευνας. Διαλέξεις προσκεκλημένων) 7,5 4. Μάθημα επιλογής 7,5

ΣΥΝΟΛΟ

*30
(αφορά 

στο
εξάμηνο)

ΣΥΝΟΛΟ

*30
(αφορά 

στο
εξάμηνο)

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ Δ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

1. Βιοηθική 7,5

Εκπόνηση Διπλωματικής Εργασίας 

2. Περιβαλλοντική Ηθική 7,5

3. Μάθημα επιλογής 7,5 30

4. Μάθημα επιλογής 7,5

ΣΥΝΟΛΟ 
*30

(αφορά στο 
εξάμηνο)

ΣΥΝΟΛΟ

*30
(αφορά 

στο
εξάμηνο)

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ECTS

1. Κείμενα Βυζαντινής, Μεσαιωνικής και Αναγεννησιακής ηθικής 7,5

2. Ηθική και Νευροεπιστήμες 7,5

3. Ηθική και Ανθρώπινα Δικαιώματα 7,5

4. Ιατρική Ηθική και Δεοντολογία 7,5

5. Ηθική και Επιχειρήσεις 7,5

6. Ηθική και Τεχνολογία 7,5

7. Ηθική, τέχνη και λογοτεχνία 7,5

8. Διαπολιτισμική Ηθική 7,5

*Βλέπε: Εφαρμογή του συστήματος μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων Φ5/89656/Β3/13.8.2007 
Υ.Α. (ΦΕΚ Β΄1466/13.8.2007)



9960 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Β. ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: «ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΗΣ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ»

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ECTS ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ECTS

1. Αρχαία Ελληνική φιλοσοφία Ι (Προσωκρα−
τικοί – Κλασική Περίοδος) 7,5 1. Μεσαιωνική Φιλοσοφία και Φιλοσοφία της 

Αναγέννησης 7,5

2. Αρχαία Ελληνική φιλοσοφία ΙΙ (Ελληνιστι−
κή – Ύστερη Αρχαιότητα) 7,5 2. Νεότερη ευρωπαϊκή φιλοσοφία Ι 7,5

3. Βυζαντινή φιλοσοφία 7,5 3. Νεότερη ευρωπαϊκή φιλοσοφία ΙΙ 7,5

4. Εργαστήριο (Μεθοδολογία επιστημονικής 
έρευνας. Διαλέξεις προσκεκλημένων) 7,5 4. Μάθημα επιλογής 7,5

ΣΥΝΟΛΟ

*30
(αφορά 

στο
εξάμηνο)

ΣΥΝΟΛΟ

*30
(αφορά 

στο
εξάμηνο)

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ Δ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

1. Σύγχρονη Φιλοσοφία Ι (Αναλυτική Φι−
λοσοφία) 7,5

Εκπόνηση Διπλωματικής Εργασίας 30
2. Σύγχρονη Φιλοσοφία ΙΙ (Ηπειρωτική Φι−
λοσοφία) 7,5

3. Νεοελληνική φιλοσοφία 7,5

4. Μάθημα Επιλογής 7,5

ΣΥΝΟΛΟ 
*30

(αφορά στο 
εξάμηνο)

ΣΥΝΟΛΟ

*30
(αφορά 

στο
εξάμηνο)

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ECTS

1. Γνωσιολογία 7,5

2. Μεταφυσική 7,5

3. Λογική 7,5
4. Κοινωνική και Πολιτική Φιλοσοφία 7,5
5. Θεωρητική Ηθική Ι 7,5

6. Θεωρητική Ηθική ΙΙ 7,5

7. Αισθητική 7,5

8. Φιλοσοφία των Κοινωνικών Επιστημών 7,5

9. Φιλοσοφία της Επιστήμης 7,5

10. Εφαρμοσμένη Φιλοσοφία 7,5

11. Ηθική, Πολιτική, Δίκαιο 7,5

*Βλέπε: Εφαρμογή του συστήματος μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων Φ5/89656/Β3/13.8.2007 

Υ.Α. (ΦΕΚ Β΄1466/13.8.2007)

Γ. ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: «ΣΥΣΤΗΜΑΤΙΚΗ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ»

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ECTS ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ECTS

1. Γνωσιολογία − Μεταφυσική 7,5 Κοινωνική και Πολιτική Φιλοσοφία 7,5

2. Λογική 7,5 Ηθική 7,5



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 9961

3. Φιλοσοφία της Επιστήμης 7,5 3. Αισθητική 7,5

4. Εργαστήριο (Μεθοδολογία επιστημονι−
κής έρευνας. Διαλέξεις προσκεκλημένων) 7,5 4. Μάθημα επιλογής 7,5

ΣΥΝΟΛΟ
*30

(αφορά στο 
εξάμηνο)

ΣΥΝΟΛΟ
*30

(αφορά στο 
εξάμηνο)

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ Δ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

1. Φιλοσοφία των Κοινωνικών Επιστημών 7,5

Εκπόνηση Διπλωματικής Εργασίας 30
2. Εφαρμοσμένη Φιλοσοφία 7,5

3. Μάθημα Επιλογής 7,5

4. Μάθημα Επιλογής 7,5

ΣΥΝΟΛΟ 
*30

(αφορά στο 
εξάμηνο)

ΣΥΝΟΛΟ
*30

(αφορά στο 
εξάμηνο)

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ECTS

1. Αρχαία Ελληνική φιλοσοφία Ι 7,5

2. Αρχαία Ελληνική φιλοσοφία ΙΙ 7,5

3. Βυζαντινή φιλοσοφία 7,5

4. Μεσαιωνική φιλοσοφία − Φιλοσοφία της Αναγέννησης 7,5

5. Νεότερη ευρωπαϊκή φιλοσοφία Ι (Ορθολογισμός – Εμπειρισμός) 7,5

6. Νεότερη Ευρωπαϊκή Φιλοσοφία ΙΙ (Γερμανικός Ιδεαλισμός) 7,5

7. Σύγχρονη Φιλοσοφία Ι 7,5

8. Σύγχρονη Φιλοσοφία ΙΙ 7,5

9. Νεοελληνική φιλοσοφία 7,5

*Βλέπε: Εφαρμογή του συστήματος μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων Φ5/89656/Β3/13.8.2007 
Υ.Α. (ΦΕΚ Β΄1466/13.8.2007)

Οι φοιτητές και των τριών κατευθύνσεων έχουν τη δυνατότητα να επιλέξουν το ένα (1) εκ των προσφερομένων 
μαθημάτων επιλογής από ομοειδές πρόγραμμα σπουδών του ιδίου ή άλλου Α.Ε.Ι.

Η κατανομή των μαθημάτων σε έξι (6) εξάμηνα προκειμένου να καλύπτει τις ανάγκες μερικής φοίτησης θα 
προβλέπεται από την Επιτροπή του Μεταπτυχιακού Προγράμματος.

Στο πρόγραμμα απαιτείται επίσης:
−Ενεργός συμμετοχή του φοιτητή στο σύνολο των ερευνητικών και εκπαιδευτικών δραστηριοτήτων του Π.Μ.Σ. 

κατά τα ειδικότερα οριζόμενα στο πρόγραμμα και στον κανονισμό μεταπτυχιακών σπουδών.
−Παρουσίαση των ερευνητικών πορισμάτων του Π.Μ.Σ. σε ημερίδες του Τμήματος και άλλων αναγνωρισμένων 

επιστημονικών Ιδρυμάτων.
Με απόφαση της Γ.Σ.Ε.Σ. μπορούν να αναγνωριστούν πιστωτικές μονάδες από άλλα Π.Μ.Σ. του Εθνικού και 

Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών Πανεπιστημίου Αθηνών ή από άλλα ΑΕΙ.

Άρθρο 7
Αριθμός εισακτέων

Ο αριθμός των εισακτέων φοιτητών στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών ορίζεται κατ’ ανώτατο όριο σε 
είκοσι πέντε (25) ανά κατεύθυνση. Σε περίπτωση προκήρυξης δύο κατευθύνσεων συγχρόνως, ο συνολικός αριθ−
μός των εισακτέων και των δύο (2) κατευθύνσεων δεν θα υπερβαίνει τους τριάντα πέντε (35) κατά έτος. Είναι 
δυνατή η εισαγωγή ως υπεραρίθμου και άνευ εξετάσεων ενός υποτρόφου του Ι.Κ.Υ. και ενός υποτρόφου του 
Υπουργείου Εξωτερικών.

Άρθρο 8
Προσωπικό

Στο ΠΜΣ προβλέπεται να απασχοληθούν: 
α) Μέλη ΔΕΠ του Τμήματος Φιλοσοφίας, Παιδαγωγικής και Ψυχολογίας του ΕΚΠΑ



9962 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

β) Καθηγητές άλλων Τμημάτων του ΕΚΠΑ και άλλων 
ΑΕΙ της ημεδαπής και διδάσκοντες ομοταγών ιδρυ−
μάτων της αλλοδαπής, καθώς και άλλες κατηγορίες 
διδασκόντων σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 
του N. 3685/2008 και τις διατάξεις του άρθρου 16 του 
N. 4009/2011, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Για την εύρυθμη λειτουργία του Π.Μ.Σ. θα διατεθούν οι 
χώροι διδασκαλίας και τα σπουδαστήρια του Τμήματος 
Φιλοσοφίας, Παιδαγωγικής και Ψυχολογίας, (σύγχρονες 
αίθουσες διδασκαλίας, βιβλιοθήκη, ηλεκτρονική πλη−
ροφοριακή υπηρεσία, φωτοαντιγραφικά μηχανήματα, 
Εργαστήριο Η/Υ και λοιπά μέσα). 

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. «Φιλοσοφία» θα λειτουργήσει μέχρι και το 
ακαδημαϊκό έτος 2022−2023 με την επιφύλαξη των δι−
ατάξεων της παρ. 11α του άρθρου 80 του Ν. 4009/2011 
(ΦΕΚ 195 Α΄), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 8 του Ν.3685/2008 (ΦΕΚ 148 Α΄) 
το 65% του ετήσιου κόστους λειτουργίας του Π.Μ.Σ. «Φι−
λοσοφία» αφορά στις λειτουργικές δαπάνες, ανέρχεται 
στο ποσό των 95.000 ευρώ αναλύεται σε κατηγορίες 
δαπανών ως εξής:

ΕΙΔΟΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΟΣΟ
Αμοιβές γραμματείας 20.000
Δαπάνες εξωτερικών συνεργατών 30.000
Δαπάνες μετακινήσεων (οδοιπορικά, διαμονή) 10.000

Δαπάνες εξοπλισμού και άλλες προμήθειες 5.000
Υλικοτεχνική Υποδομή 
Α) Αναλώσιμα (5.000)
Β) Τεχνική υποστήριξη (2.000)
Γ) Εκπαιδευτικό υλικό (3.000)

10.000

Γενικές Δαπάνες
Α) Δαπάνες δημοσιότητας (7.000)
Β) Έκδοση περιοδικού κ.α. (3.000)

10.000

Διοργάνωση επιστημονικών εκδηλώσεων 10.000
ΣΥΝΟΛΟ 95.000
Ο ακριβής καταμερισμός του ανωτέρω συνολικού πο−

σού στις επιμέρους κατηγορίες δαπανών δύναται να 
μεταβληθεί με απόφαση της Σ.Ε., με βάση τις ανάγκες 
του Προγράμματος.

Το κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. «Φιλοσοφία» θα 
καλύπτεται α) από δίδακτρα φοιτητών, β) ερευνητικά 
προγράμματα, γ) κοινοτική επιχορήγηση ή κοινοτικά 
προγράμματα, δ) δωρεές προσώπων ή ιδρυμάτων κ.λπ.

Άρθρο 12
Μεταβατικές διατάξεις

Οι εισαχθέντες μεταπτυχιακοί φοιτητές μέχρι και το 
ακαδημαϊκό έτος 2014−2015 θα ολοκληρώσουν τις σπου−
δές τους σύμφωνα με τις διατάξεις της προηγούμενης 
υπουργικής απόφασης.

Όσα θέματα δεν προβλέπονται στην παρούσα από−
φαση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό λειτουργίας 
μεταπτυχιακών σπουδών και τα αρμόδια όργανα σύμ−
φωνα με την ισχύουσα νομοθεσία. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Ο Πρύτανης
ΜΕΛΕΤΙΟΣ−ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 9963



9964 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02009061905150012*


		2015-05-21T10:12:00+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




